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Det er en Kendsgerning, at de større og bedst beliggende Havne ber i Landet,
der drives kommunalt, ved deres ordinære Indtægter ere i Stand til ikke blot at
afholde alle deres Driftsudgifter, men ogsaa til at forrente og afdrage de med deres
stadige Udvidelser forbundne Omkostninger, uden at der behøves Tilskud til fra ved-
kommende Kommunes Kasse eller fra dens Grundejere, og ingen nærer dog Tvivl om,
at disse Havne administreres saaledes, at de blive til størst mulig Fordel for de paa-
gældende Søkøbstæders Handel og Industri og deres hele økonomiske Liv. Men Bil-

lighed taler da ogsaa for, at de Købstæder, hvis Havne i hele Landets Interesse ere

overtagne af Staten, ejheller skulle yde noget Bidrag til disse Havne. ;
Hvad Esbjerg Havn angaar, har Erfaringen tilstrækkelig vist, at den stedse

stigende Eksport af Landbrugsprodukter bevirker, at en forholdsmæssig meget bety-
delig Del af Byens Befolkning hører til Arbejderstanden, hvoraf den naturlige Følge
er, at Udgifterne til Skole-, Fattig- og Sygehusvæsen og til Alderdomsunderstøttelse ere

stærkt stigende og efterhaanden blive endog langt større end i andre Byer af samme

Størrelse. Paa den anden Side er Antallet af Skatteydere, der have større Indtægter
end Arbejderne og den jævne Middelstand, forholdsvis meget mindre end i andre
større Købstæder. Under disse Forhold har Byraadet anset det for i høj Grad ønske-
ligt for Købstadens fortsatte kommunale Tvrivsel, at der, for at Byen kan skaffe sig
de kommunale Goder, som de fleste andre Byer ere i Besiddelseaf, maatte blive givet
den Hjemmel til til Fordel for Kommunens egen Kasse at opkræve en Værdistignings-
skat paa dens Ejendomme. Åndragende herom vil i en nærmere Fremtid blive ind-
givet til Lovgivningsmagten. Saafremt det imidlertid paalægges Byen at udrede det
foreslaaede Tilskud til Havneudvidelsen, og dette skal lignes paa de faste Ejendomme
—- uden Tvivl den Udvej, Kommunen maatte benytte for overhovedet at tilvejebringe
Bidraget --

,
vilByens Adgang til en Forbedring af dens Skatteforhold paa den angivne

Maade derved praktisk set umuliggøres.%

Det bemærkes, at 5 Medlemmer af Byraadet, nemlig Bogholder Hyllested,
Fattigundersøger I. Marcussen, Forretningsfører N. F. Marcussen, Lokomotivfyrbøder
M. Mortensen og Arbejdsmand M. Stokholm have ønsket tilføjet, at ovennævnte Ved-

tagelse er sket med 8 Stemmer mod 7, samt derhos som Mindretalsindstilling have
begæret indsendt følgende Forslag til Beslutning, der er bortfalden ved en tidligere
Afstemning i Byraadet, ved hvilken det med 12 Stemmer mod 6 vedtoges at andrage
Lovgivningsmagten om Fritagelse for at betale det omhandlede Tilskud til Havnen:

»l Anledning af det paa Rigsdagens Bord fremlagte Forslag til Udvidelse af
den af Staten ved Esbjerg anlagte Havn, hvori det er en Forudsætning, at der fra

Esbjerg Kommune paa nærmere fastsatte Vilkaar svares et Tilskud paa / Million
Kroner, saaledes at Kommunen faar Ret til gennem en af Indenrigsministeren godkendt
Vedtægt at paaligne dette Beløb gennem den ved Havnens Udvidelse fremkaldte

Værdistigning af Byens Grunde, skal Byraadet tillade sig at fremsætte følgende Be-
mærkninger:

Idet man anerkender det rigtige i Princippet, at Samfundet atter inddrager
de Værdier, der skabes ved Samfundets Udvikling i Almindelighed, selv om man til
at begynde med kun tager Sigte paa de ved et særligt Anlæg fremkaldte Værdistig-
ninger, maa Byraadet dog — før det erklærer sig villig til paa Statens Vegne at op-
kræve denne Værdistigning, betinge sig,

at der ikke fra Kommunens Side bliver at yde noget Beløb udover, hvad /; af

Værdistigningen virkelig maatte indbringe, selv om den halve Million ikke naas,
at de i Forbindelse med Værdistigningens Inddragelse fremkomne Omkostninger

refunderes Kommunen skadesløst,
at der gives Kommunen Ret til fremtidig Inddragning af Værdistigningen, ogsaa

efter at Statens Andel er udbetalt,
at der inddrages mindst 50 pCt. af Værdistigningen, saaledes at Kommunen straks

deltager i denne med 1/,, samt
]

at lokale Forhold, der maatte gøre sig gældende, i sine Hovedtræk maa blive
grundlæggende for den Vedtægt, der bliver at affatte,


